(1) Q. 4, num. 49.

(2) Cant. 7, v. 5.

(3) Ibid. v. 4. (4) Ibidem.

(5) Vide praefat. *Theodorei* in canticum cantic.

ferri ad temporale *Salomonis* cum foemina aegyptia vel iudea connubium, sed unice de spirituali Iesu Christi cum ecclesia foedere illud scriptum esse contendebant (6). Neque enim improbandos censemus patres illos et interpres, qui sensu literali et historico admisso, spiritualem tamen praeferunt, suamque interpretationem Iesu Christo maxime accommodant. Hanc methodum, teste *Calmeto* (7), sibi constuerunt veterum et recentiorum interpretum plerique. Nec immerito: nam magna vel maior pars veteris Testamenti (quid mirum, si idem fiat in Cantico canticorum?) duplum sensum, unum historicum et literalem, alterum mysticum et spiritualem continet. Certe, quod multa in V. T. praeter sensum literalem habeant sensum mysticum, saitis aperte docet s. *Paulus* (8) dicens: *Haec omnia in figura continentur illis.*

OPPONES: Sensus mystici usus longe posterior est aetate *Salomonis*: nam prima eiusdem origo ad essa eorum sive therapeutarum aetatem referenda est; ergo Canticum cantic. a *Salomone* scriptum non continet sensum mysticum. ¶ Neg. Antecedens multo falsissimum. Nunquid enim *Iud.* c. 9, v. 8-16. *Ioathami* apolodus: item II. *Reg.* c. 12, v. 1-5. *Nathanis* parabola iam ante *Salomonis* aetatem; nunquid in vaticiniis prophetarum, maxime apud *Ieremiam*, *Ezechielem*, *Daniellem* et *Zacharium*, diu ante aetatem therapeutarum, plurima symbolica, figurata, aut sensum mysticum habentia haud reperiuntur? Nonne ex apostolo novimus, legem

(6) Vide praefat. *Calmeti* in canticum cantico.

(7) Ibidem.

(8) I. Cor. c. 10, v. 11.

mosaicam umbram suisse legis novae; adeo ut omnia veteribus hebreis in figura contigerint, prout s. Paulus in epistola ad hebreos explicat?

At INSTAT Whistonus hunc in modum; nullus vel in vet. vel in N. Testam. liber integer reperitur, qui (quemadmodum Canticum cantorum) totus sit allegoricus, totus tamen allegoriae evolutione et clave (uti in Canto canticorum fit) destinatur. ¶ Falsitas huius asserti patet vel ex unius s. Ioannis apocalypticis visionibus, ad hunc usque diem explicatu difficillimis. Porro qualis inter Canticum cantic. et Apocalypsin harmonia intercedat, copiose ostendit Cornelius a Lap. (1).

53. QUAERES V. An lectio Cantici canticorum omnibus promiscue suadenda aut permittenda sit? ¶ Negative. Nam quicunque profanis oculis et minus casto corde ad legendum hoc canticum accedit, pro spiritu vivificantे occidentem literam offendit; ut praeter alios monet Origenes (2) his verbis: « Epithalamium libellus, id est nuptiale carmen, in modum mihi videtur dramatica Salomone conscriptus (scilicet Canticum canticorum), quem cecinit instar nubentis sponsae, et erga sponsum suum, qui est sermo Dei coelesti amore flagrantis. Adavavit enim eum, sive anima quae ad imaginem eius facta est, sive ecclesia. Sed et magnificus hic ipse atque perfectus sponsus, quibus verbis usus sit ad coniunctam sibi animam, vel ecclesiam, haec ipsa Scriptura nos docet... Perfectorum autem est solidus (iste) cibus; et tales requirit auditores, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali... Si vero aliquis accesserit,

(1) In prolegomenis in canticum cant. c. 4.

qui secundum carnem tantummodo vir est, huic tali non parum ex hac Scriptura discriminis, periculique nascetur. Audire enim pure et castis auribus amoris nomina nesciens, ab interiore homine ad exteriorum et carnalem virum omnem deflectet auditum, et e spirito convertetur ad carnem, nutrietque in semetipso concupiscentias carnales, et occasione divinae Scripturae commoveri et incitari videbitur ad libidinem carnis. Ob hoc ergo moneo, et consilium do omni, qui nondum carnis et sanguinis molestiis caret, neque ab effectu naturae materialis abscedit, ut a lectione libelli huius, eorumque quae in eo dicentur, penitus temperet. Aiant enim observari etiam apud hebreos, quod nisi quis ad aetatem perfectam maturamque pervenerit, libellum hunc ne quidem in manibus tenere permittatur. » Hucusque Origenes. Nemo igitur in legendō hoc Canticum amantis sponsi et sponsae colloquia et amores carnaliter aut corporaliter cogitet sed spiritu ascendat ad suavitates et dulcedines animorum, quae omnem carnis et mundi delectamentum superant, ne in verbis aeternae vitae certissimam spiritus mortem sibi accersat. Utinam hoc sibi notarent carnales homines, et quamdiu tales sunt, a legendō hoc Canticum abstinerent! Fructus enim huius lectionis non aliis expectari aut potius timeri potest, quam carnalia peccata, quibus se et alios qui ipsorum obscoena et impia de sacro illo carmine scripta perlegunt, commaculant et perdunt. Exemplo est Voltairius, cuius impius et spurcissimus commentarius in Canticum canticorum, ut primum lucem vidi, decreto supremi senatus ad rogum est damnatus.

(2) In prologo in canticum cantic.

Si porro QUAERAS: An omnes versiones Cantici canticorum approbandae sint, etiam illa CASTALIONIS? ¶ Negative. Castalio enim Canticum hoc nimis affectata vocularum blanditie vertit, quas ille voces ex profanis auctoribus mutuans, perniciosas quasque passiones veluti ad vivum depinxit, et sannis impiorum exposuit opus venerabile. Aut an Spiritu s., vel potius amasio digna sunt illa verba: « Mea columbula... fac, ut audiam tuam voculam. Nam et voculam venustulam, et vulticulum habes lepidulum » et quae sunt plura eiusmodi? Vide Gretserum (1), et Calmetum (2). Unde haud mirum, quod ipse Theodorus Beza in Castalionem invectus sit, et huius in vertendo Canticum cantic. absurditatem, et consilii levitatem vehementer improbarit.

54. QUAERES VI. Quomodo sponsus sponsam (Cant. 1, v. 7) potuerit vocare PULCHERRIMAM MULIERUM; cum sponsa ipsa (ibid. v. 4) de se dicat: NIGRA SUM. Et (v. 5): FUSCA SUM, QUIA DECOLORAVIT ME SOL. An nulla hic datur contradictionis? ¶ Nulla. Nam licet ista verba secundum sensum literalem seu historicum spectata alicui videri possent antilogiam, seu contradictionem continere; nullam tamen continent, si spectentur, prout vel unice, vel potissimum spectari debent, secundum sensum spiritualem et mysticum. Nam sponsa seu ecclesia Christi est quidem fusca exterius, intus vero ex gratia Christi, virtutibus et donis Spiritus sancti pulcherrima. In humilitate enim fundata, et multis persecutionibus vexata, foris intuentibus contemptibilis videtur, penitus vero noscentibus amabilis et venerabilis. Unde

(1) Tom. 8 operum suorum p. 533.

ipsa sponsa loc. cit. v. 4, ait: NIGRA SUM, sed formosa. Ceterum etiam in sensu literali et historico sponsa Salomonis, seu filia regis aegyptii potuit se dicere nigra, fuscum, et a sole decoloratum, quia aegyptiae mulieres generatim fusco sunt colore; quamvis caeteroqui possint esse, et saepe sint formosae et pulchrae.

55. QUAERES VII. Quomodo (Cant. 4, v. 7) sub typo sponsae de ecclesia dici possit: TOTA PULCRA ES, AMICA MEA, ET MACULA NON EST IN TE; cum tamen in ecclesia tot mala, tot peccata et peccatores existant? ¶ Quae loc. cit. dicuntur, magis ad ecclesiam triumphantem, in quam nihil coinquinatum ingreditur, et quae sine macula est et sine ruga, quam ad militantem pertinent: possunt tamen etiam de hac dici, quantum ad professionem sanctitatis et fidei; nihil enim in fide falsum, in moribus pravum docet orthodoxa ecclesia.

56. QUAERES VIII. Quomodo (Cant. 4, v. 16) his verbis: SURGE, AQUILO, ET VENI AUSTER, ET PERFLA HORTUM MEUM, ET FLUANT AROMATA ILLIUS, sponsus hos ventos prudenter advenire potuerit ad perflandum hortum, cum non tantum loco, et qualitatibus iei contrarii sint: sed AQUILO insuper hortis non modice noceat? ¶ Duplex diversa interpretum expositio huius loci datur. Prima est Calmeti dicentis, Salomonem cupeare, ut venti hi non simul, sed subinde et vicissim perflent hortum suum, ut illius odor latius diffundatur, h. e. ut nomen, pulcritudo, et meritum sponsae suae quocumque diffundatur, ac omnes intelligent, illam omnes sponsas et oris specie, et animi virtute antecellere. Altera, eaque mea opinione verisimilior ex-

(2) Praefat. in canticum cantic.

plicatio est *Sanctii, Estii, Theodori, et Menochii* affirmantium, quod dum aquilo a sposo surgere iubetur, intelligi debeat, quod ei suo horto interdicat, et non in eundem invitet, ita ut citati textus sensus sit: « Fuge, recede, aquilo; tu autem, auster, veni, et perfla hortum meum. » Ratio sic interpretandi est; quia in hebreo pro *surge* est עורי, id est, *evigila*, Syrus *expergi-scere*, qui quasi dormis. Haec autem vox ambigua est, potestque habere hunc sensum: « Surge ut abeas, matura fugam, cito discede, o aquilo, quia tu es ventus frigidus, plantas adurens et enecans, ut veniat tibique succedat auster, qui suo calore et humiditate flores et arbores vegetat et foecundat. » Quamvis si τὸ surge accipiatur in alio et opposito sensu, ut referatur ad τὸ *perfla*, tamen aptam aliquam

significationem facere possit; prout in prima expositione citati textus indicavimus. Vide *Cornelium a Lap.* in eundem locum.